
QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20148 CADERNO 5

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689394

Convênio: 2014-070
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem por 
fi nalidade operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito 
Solidário, na forma de fi nanciamento de natureza reversível, 
adequado para a criação, crescimento e consolidação de micros 
e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de Peixe Boi.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 19/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE PEIXE - BOI
Concedente: NGPM-CREDCIDADAO
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688932

PORTARIA: 286/2014
Objetivo: Fiscalizar a obra do Cabelo Seco, relativo ao Contrato 
nº. 012/2011 da Construfox (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689064

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada, nos turnos 
diurnos e noturnos, de acordo com as especi? cações, normas e 
condições estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 22/05/2014 nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ou através de 
mídia digital na Av. Senador Lemos, 290 - SEIDURB.
Responsável pelo certame: THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15122129745340000 339039 0101000000 Estadual
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS
*Republicado em virtude de modifi cações no item 13 do Edital.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689163

Número: 1
Assinatura: 21/05/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática – 17.512.1325.7388 
à cláusula quinta do contrato nº 001/2014-SEIDURB.
Contrato: 1/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689370

PORTARIA: 287/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com o técnico da Diretoria de 
Investimentos e Programas – DIP, que irá fazer visita técnica 
na parte elétrica das obras dos Sistemas de Abastecimento de 
Água- SAA’s (PAC CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 288/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689485

PORTARIA Nº 288/2014, DE 21 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 371/2014 – DIP, datado de 
19/05/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
020/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa R&A Construções Ltda, tendo como 
objeto a execução dos serviços remanescentes do Contrato 
033/2012, referente ao Projeto de Implantação do Sistema de 
Abastecimento de água no município de Santo Antônio do Tauá, 
Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689536

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 21/05/2014
Valor: 2.890,00
Objeto: Curso de qualifi cação de servidor, visando o 
aperfeiçoamento das atividades desenvolvidas no setor de 
licitações desta SEIDURB.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, Lei n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 21/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TREIDE APOIO EMPRESARIAL LTDA
Endereço: AV. BRAZ DE AGUIAR, Bairro: NAZARÉ, 322
CEP. 66035-000 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688803

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/05/2014
Valor: 56.086,88
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso I, b, § 1º, 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 17
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262889
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 689477

Contrato: 6
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para confecção de 32.000 
formulários de cheques moradia, contendo em cada formulário 
04 talões de cheque nas dimensões de 210mm x 77mm.
Valor Total: 15.296,00
Data Assinatura: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 20/05/2015
Dispensa: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132045440000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: INDÚSTRIA GRAFICA BRASILEIRA
Endereço: Al Caiapós, 525
CEP. 06460-110 - Barueri/SPTelefone: 1141662300
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689271

PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA e a 
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO ESTADO DO PARÁ – SEINFRA e de outro, as EMPRESAS 
JARI CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS S/A e JARI 
FLORESTAL S/A.
DO OBJETO:
1- Garantir a continuidade dos trabalhos de regularização 
fundiária das comunidades locais (art. 3º, inciso X da Lei Federal 
nº 11.284/2006), tomando por base o termo de compromisso 
publicado em 24 de junho de 2013, cujo instrumento foi 
publicado no DOE nº 31.246, de 03 de setembro de 2008, e 
que deverá obedecer a nova sistemática constante do Plano de 
Trabalho elaborado pelo ITERPA, com a participação de diversas 
instituições públicas e de representantes da sociedade civil;
2-Garantir, legalmente, a continuidade da execução do Plano 
de Manejo Florestal Sustentável das empresas JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A e JARI FLORESTAL S/A (então ORSA 
FLORESTAL S/A), processo SEMA nº 2006/273976, na região do 
Vale do Rio Jari, no Município de Almeirim e da limpeza de áreas 
de pousio para plantio de eucalipto, conforme LAR (Licença de 
Atividade Rural) nº 732/2009 e demais licenças a serem obtidas 
perante a Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA, durante 
a vigência deste termo de compromisso, e ainda, a continuidade 
e renovação das licenças das operações fl orestais, industriais, 
portuários, aeroportuária e demais infraestrutura anteriormente 
licenciadas durante o prazo do presente termo de compromisso 
que venham a ser requeridas de conformidade com a legislação 
pertinente;
3-Garantir as atividades operacionais das empresas JARI 
CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS S/A e JARI FLORESTAL S/A 
nas terras do denominado Projeto Jari, sem prejuízo dos direitos 
das comunidades tradicionais ali existentes;
4-Garantir a continuidade de manutenção dos benefícios sociais 
gerados por tal empreendimento às comunidades daquela 
região, ratifi cando os termos de compromissos fi rmados em 21 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
30.829, de 22 de dezembro de 2006, em 20 de agosto de 2007, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 30.991, de 23 de agosto 
de 2007, em 04 de julho de 2008 e aditivo fi rmado em 15 de 
dezembro de 2008, em 28 de junho de 2010 e do termo de 
compromisso publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.423, de 
24 de junho de 2013.
BASE LEGAL: TERMO DE COMPROMISSO, com fulcro no art. 5º, 
§ 6º, da Lei Federal nº 7347/85 e no art. 2º da Lei Estadual nº 
4.584, de 08.10.75.
DATA: 19 de maio de 2014.
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
ESTADO DO PARÁ (SEINFRA)
Vilmos da Silva Grunvald
Secretário
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ (ITERPA)
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
JARI CELULOSE PAPEL E EMBALAGENS S/A
Jorge Francisco Henriques
JARI FLORESTAL S/A
Augusto Praxedes Neto


